
Guayaquil, 28 Abril del 2015 

Sefiores 

JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS 
REENCAUCHADORA DEL PACIFICO S.A. RENPACIFSA 

Ciudad.- 

Señores Accionistas 

Cumpliendo las disposiciones estatutarins correspondientes, pongo a consideración de 

ustedes el informe referente a las actividades desarrolladas durante el ejercicio fiscal del 
2014. 

1.- Análisis de la situación financiera y resultados obtenidos al cierre del ejercicio 
2014 
El estado de resultados refleja una pérdida por USD$357,307.99 debido a que en este 
año no se alcanzo el punto de equilibrio a nivel de facturación lo cual originó dicho 

resultado. 
El Balance general refleja activos por USD$1,641,410.72 dólares, de los cuales 

USD$570,673.10 constituyen el inventario. El pasivo está compuesto principalmente 
por los valores a pagar a nuestra relacionada: Maquinarias y Vehículos. 

Estado de Resultados 

Ventas netas 

Costo de mercaderías vendidas 

Utilidad bruta 

Gastos Operativos 

Gastos de administración 

Gastos de venta 

Ingresos Financieros 

Gastos y Servicios financieros 

Utilidad/Perdida operativa 

Otros ingresos(egresos), netos 

Perdida del Ejercicio 

Acum. Dic-2014 

1,412,974.63 

780,454.02 

632,520.61 

52,547.27 

936,616.45 

989,163.72 

680.69 

(357,323.80) 

15.80 

(357,308.00)



Balance General 

AI 31 de Diciembre 2014 

Activo Corriente 

Caja y Bancos 

Documentos y cuentas por cobrar 

Clientes 

Anticipos a proveedores 

Impuestos fiscales 

Otras cuentas por cobrar 

Inventarios 

Repuestos 

Tota! del activo corriente 

Propiedad, planta y equipo 

Muebles y Enceres 

Herramientas 

Maquinarias y Equipos 

Vehículos 

Equipos de computo 

Cargos diferidos y otros activos 

Total del activo 

U.- Objetivos 2015, 

Considerando que el 2014 fue el segundo año de operación de la planta instalada en 

Quito y llegaran a una planta adicional para reencauche de llantas de camiones y otra 
para reencauche de llantas de maquinarias durante el año 2015, nuestra meta es generar 
resultados positivos para los accionistas y controlar de forma razonable los costos y 

67,855.47 

362,990.57 

25,142.68 

195,002.28 

9,843.35 

660,834.30 

570,673.10 

570,673.10 

1,231,507.40 

65,850.10 

13,368.02 

80,895.73 

149,782.55 

22,852.95 

332,749.35 

Pasivo Corriente 

Documentos y cuentas por pagar 

Proveedores 

Anticipo de clientes 

Beneficios sociales 

Obligaciones Tributarias 

Otras cuentas por pagar 

Total Pasivo corriente 

Deuda a largo plazo 

Accionistas 

Relacionadas 

Provisiones 

Total del pasivo 

Patrimonio 

Capital 

Resultados ejercicios anteriores 

Resultados del ejercicio 

77,153.97 Total del patrimonio 

gastos necesarios para la operación. 

  

Ing. Carlos Julio Tigrero Quimi 
Gerente General 

1,641,410.72 Total del pasivo y patrimonio 

REENCAUCHADORA DEL PACIFICO S.A. RENPACIFSA 

1,044,018.73 

14,260.26 

17,044.45 

36,831.94 

1,112,155.38 

1,112,155.38 

200.00 

285,113.61 

7,186.89 

1,404,655.88 

1,000.800.00 

-406,737.17 

-357,307.99 

236,754.84 

1,641,410.72 

—



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

El año 2014 es el segundo año de operación en la planta de Renpacif; 

El Balance general refleja activos totales por USD$1,641,410.72, de los cuales 

USD$570,673.10 constituyen el inventario. El pasivo está compuesto principalmente 
por los valores a pagar a nuestra relacionada: Maquinarías y Vehículos. 

Balance General 

Al 31 de Diciembre 2014 

Activo Corriente Pasivo Corriente 

Caja y Bancos 67,855.42 Documentos y cuentas por pagar 

Proveedores 1,044,018.73 

Documentos y cuentas por cobrar Anticipo de clientes 14,260.26 

Clientes 362,990.57 Beneficios sociales 17,044.45 

Anticipos a proveedores 25,142.68 Obligaciones Tributarias - 

Impuestos fiscales 195,002.28 Otras cuentas por pagar 36,831.94 

Otras cuentas por cobrar 9,843.35 1,112,155.38 

660,834.30 

Inventarios Total Pasivo corriente 1,112,155.38 

Repuestos 570,673.10 

570,673.10 Deuda a largo plazo 

Accionistas 200.00 

Total del activo corriente 1,231,507.40 Relacionadas 285,113.61 

Provisiones 7,186.89 

Propiedad, planta y equipo Total del pasivo 1,404,655.88 

Muebles y Enceres 65,850.10 

Herramientas 13,368.02 Patrimonio 

Maquinarias y Equipos 80,895.73 Capital 1,000.800.00 

Vehículos 149,782.55 Resultados ejercicios anteriores -406,737.17 

Equipos de computo 22,852.95 Resultados del ejercicio -357,307.99 

332,749.35 

Cargos diferidos y otros activos 77,153.97 — Total del patrimonio 236,754.84 

Total del activo 1,641,410,72 Total del pasivo y patrimonio 1,641,410.72 
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